

محور شرارت

جورج دبلیو بوش در طول سفرنارنی خود در سال ۲۰۰۲، ایران را به همراه عراق و کره شمالی به‌عنوان بخشی از «محور شرارت» توصیف کرد. او گفت، ایران «به‌شدت برنامه سلاح‌های کشتارجمعی را دنبال می‌کند و ترور را اشاعه می‌دهد و تعداد محرمانه با دیپلمات‌های آمریکایی مردم ایران به آزادی را سرکوب می‌کنند». در پاسخ، دولت ایران جلسات محرمانه با دیپلمات‌های آمریکایی را که بر دستگیری عوامل القاعده و مبارزه با طالبان متمرکز بود، متوقف کرد.



نامه احمدی‌نژاد به بوش

محمود احمدی‌نژاد، رئیس‌جمهور ایران، نامه‌ای هجده‌صفحه‌ای به رئیس‌جمهور جورج دبلیو بوش فرستاد. احمدی‌نژاد در این نامه اعلام کرد که برنامه هسته‌ای ایران برای تولید انرژی هسته‌ای بوده و غیرنظامی است. کنگره ایالات متحده قانون حمایت از آزادی ایران را در ماه سپتامبر برای تأمین مالی جامعه مدنی ایران و ترویج دموکراسی تصویب کرد.

توافق هسته‌ای موقت

پارک اوپاما در ماه سپتامبر با حسن روحانی، رئیس‌جمهور ایران تماس گرفت تا در مورد برنامه هسته‌ای ایران گفت‌وگو کند. دو ماه بعد، ایران ۵+۱ توافق‌نامه‌ای را امضا کردند. توافق اولیه هسته‌ای برخی از تحریم‌ها را کاهش داد. اوپاما این توافق را به دلیل قطع مسیر دستیابی ایران به بمب ستود و حسن روحانی آن را یک پیروزی سیاسی برای ایران توصیف کرد.

آذرماه ۱۳۹۲

اردیبهشت ۱۳۸۵

بهمن‌ماه ۱۳۸۱



جنگ عراق

نیروهای آمریکایی با هدف پایان دادن به تهدید ناشی از آنچه که واشنگتن برنامه‌های احیاشده سلاح‌های کشتارجمعی صدام حسین اعلام کرده بود، به عراق حمله کردند. ایران از شبه‌نظامیان شیعه محلی در عراق حمایت می‌کرد و برخی از آنها در حملات به نیروهای آمریکایی شرکت داشتند. دیکتاتور صدام حسین سرنگون شد و او در ماه دسامبر اعدام شد. ارزیابی ارزش ایالات متحده در سال ۲۰۱۹ در مورد جنگ عراق به این نتیجه رسید که «به نظر می‌رسد ایران جسور و توسعه‌طلب، تنها پیروز این جنگ باشد.»



خروج ترامپ از برجام

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا اعلام کرد که ایالات متحده از برجام خارج خواهد شد و کمپین تحریمی را برای اعمال «فشار حداکثری» بر ایران آغاز خواهد کرد. بسیاری از کارشناسان کنترل تسلیحات و متحدان اروپایی این اقدام را محکوم کردند، درحالی‌که بسیاری از قانونگذاران جمهوری خواه، اسرائیل و عربستان سعودی آن را تصویب کردند. ایران با افزایش غنی‌سازی اورانیوم واکنش نشان داد.

تروویست خواندن سپاه

ترامپ سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را یک سازمان تروریستی خارجی معرفی کرد. این اولین بار بود که ایالات متحده بخشی از ارتش یک کشور دیگر را ذیل این عنوان قرار می‌داد. یک هفته پیش از آن، بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل در توییتی اعلام کرد که شخصاً این اقدام را درخواست کرده است. روحانی گفت، این اقدام تنها باعث افزایش محبوبیت سپاه در داخل و خارج از کشور می‌شود.

حملات در تنگه هرمز

در ۱۲ ژوئن، دو ناگر نفت در نزدیکی تنگه هرمز، حدود یک ماه پس از آسیب دیدن چهار کشتی تجاری در همان منطقه، مورد حمله قرار گرفتند. ایالات متحده، ایران را مسئول این حملات دانست و ترامپ، ایران را «حامی ترور» خواند. ایالات متحده در پاسخ اعلام می‌کند که هزار نیروی اضافی به خاورمیانه اعزام می‌کند و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی دو روز بعد یک پهباد جاسوسی آمریکایی را سرنگون کرد. ایالات متحده بار دیگر ایران را مسئول حملات به نفتکش‌های منطقه در ماه‌های بعد دانست و تلاش کرد یک کشتی ایرانی را که در نزدیکی قلمرو بریتانیا جبل‌الطارق در حرکت بود، توقیف کند.

شش ماه نخست ۱۳۸۹

فروردین ۱۳۹۸

اردیبهشت ۱۳۹۷

دینماه ۱۳۹۱

ترور سردار قاسم سلیمانی

آمریکا، قاسم سلیمانی، فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را با حمله پهبادی در بغداد ترور کرد. برخی کارشناسان، سلیمانی را دومین فرد قدرتمند ایران پس از رهبر ایران می‌دانستند. ایومهدی المهندس، رهبر شیعه‌نظامیان عراقی نیز به همراه هفت شهروند ایرانی و عراقی دیگر ترور شدند. ایران قول انتقام داد و اعلام کرد که دیگر به محدودیت‌های توافق هسته‌ای پایبند نخواهد بود. بلافاصله پس از آن، ایران به اشتباه یک هواپیمای مسافربری اوکراینی را سرنگون کرد. کمی قبلتر ایران به پایگاه آمریکا در عراق حمله کرده بود.

آبان ۱۳۹۹

آذر ۱۳۹۹

فروردین ۱۴۰۱

شهریور ۱۴۰۱

شهریور ۱۴۰۲



تقویت غنی‌سازی

پس از ترور محسن فخری‌زاده، دانشمند ارشد هسته‌ای، مجلس ایران لایحه افزایش غنی‌سازی اورانیوم تا ۲۰ درصد را تصویب کرد که بسیار فراتر از غلظت‌های مجاز برجام بود. ایران همچنین متعهد شد که در صورت عدم رفع تحریم‌ها علیه بخش‌های بانکی و نفتی طرف دو ماه، بازمان آنزاس بین‌المللی انرژی اتمی را اخراج خواهد کرد.

ناکامی در تمدید تحریم تسلیحاتی

دولت ترامپ به دنبال تمدید یک دهه تحریم تسلیحاتی سازمان ملل علیه ایران بود که قرار بود در ماه اکتبر طبق برجام منقضی شود. دولت آمریکا مدعی بود که ایران این توافق را نقض کرده و نمی‌توان به تیران اجازه داد ابزار تسلیحاتی خود را دوباره پر کند. در شوق امنیت سازمان ملل، قطعنامه مورد حمایت ایالات متحده برای تمدید تحریم تسلیحاتی غور.



شهریور ۱۴۰۲

شهریور ۱۴۰۱

فروردین ۱۴۰۱

آذر ۱۳۹۹

آبان ۱۳۹۹

دیپلمات‌ها



توقیف ۵۰۰ هزار بشکه نفت ایران توسط آمریکا

وزارت دادگستری آمریکا با انتشار یک بیانیه علیه آنچه «شبکه تأمین‌کننده مالی سپاه پاسداران ایران» خوانده است، اتهامات تروریسم و فرار از تحریم را مطرح کرد و به این بهانه ۵۲۰ هزار بشکه نفت ایران را توقیف کرد. به گزارش ایسنا، در این بیانیه که روی وبسایت وزارت دادگستری آمریکا قرار گرفته، این وزارت‌خانه با طرح ادعاهایی از بازگشایی سه پرونده فدرال در دو دفتر دادستانی ایالات متحده، به‌عنوان جدیدترین پرونده در مجموعه تلاش‌ها برای مبارزه با صادرات غیرقانونی نفت ایران که بوده‌جده سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران را تأمین می‌کند، خبر داد. وزارت دادگستری آمریکا به همین بهانه اتهاماتی را نیز علیه خریداران نفت خام ایران در چین، روسیه و سوریه مطرح کرد. همچنین در این بیانیه آمده است: در منطقه جنوبی نیویورک، هفت متهم، از جمله یکی از فرماندهان سپاه پاسداران ایران و ماموران یک گروه انرژی ترکیه به جرایم تروریسم، فرار از تحریم، کلاهبرداری و پولشویی در ارتباط با قاچاق و فروش نفت ایران به خریدارانی در چین، روسیه و سوریه متهم شده‌اند. علاوه‌براین، ایالات متحده ۱۰۸ میلیون دلار را که به عنوان بخشی از طرح این متهمان برای تأمین مالی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی استفاده می‌شد، ضبط کرد. وزارت دادگستری آمریکا با بیان اینکه «این ۱۰۸ میلیون دلار متعلق به شرکت سهامی خاص نفت چین (سی اوپی‌سی) است» مدعی شد این شرکت به‌عنوان شرکت صوری متعلق به سپاه پاسداران ایران فعالیت می‌کند.



سفر نماینده ویژه سازمان ملل در امور یمن به تهران

هانس گروندبرگ، نماینده ویژه دبیرکل سازمان ملل در امور یمن به تهران سفر کرده است. به گزارش ایسنا، نماینده ویژه دبیرکل سازمان ملل در امور یمن در جریان سفر به تهران قرار است با تعدادی از مقامات وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در مورد وضعیت یمن و آخرین تحولات در این حوزه از جمله مذاکرات صلح رازینی و گفت‌وگو کند. وی در آبان‌ماه سال جاری نیز به تهران سفر کرده بود.



شهادت یک مستشار ایرانی در سوریه

سفارت ایران در سوریه از به شهادت رسیدن یک مستشار ایرانی در حملات صهیونیست‌ها به حومه دمشق در روز جمعه خبر داد. به گزارش ایسنا، سفارت ایران در سوریه جمعه شب در پیامی در شبکه ایکس به زبان عربی در این ارتباط نوشت: گروه تروریستی صهیونیستی با نقض قوانین بین‌المللی و حاکمیت سوریه به یک محله مسکونی در حومه دمشق حمله موشکی کرد و یک مستشار نظامی جمهوری اسلامی ایران به شهادت رسید. سفارت ایران تأکید کرده است که پاسخ به این جنایت قطعی است. مابعد روز جمعه، رژیم صهیونیستی از سمت جولان اشغالی سوریه، تعدادی از نقاط جنوب دمشق را هدف قرار داد.

هدشار بایدن به ایران

مذاکرات در مورد احیای توافق هسته‌ای در طول حمله روسیه به اوکراین متوقف شد و زمانی که در ژوئن از سر گرفته شد پیشرفت کمی حاصل شد. مقامات آمریکایی هشدار دادند که زمان نجات توافق رو به اتمام است، زیرا طبق گزارش‌ها، ایران اورانیوم غنی‌شده کافی برای ساخت بمب هسته‌ای را انباشته کرده است.



حمله حماس به اسرائیل

حماس، ۷ اکتبر حمله غافلگیرانه‌ای را به اسرائیل آغاز کرد. این گروه همچنین ده‌ها اسرائیلی دیگر را به‌عنوان گروگان دستگیر می‌کند. پس از این حمله، ایالات متحده و قطر برای جلوگیری از دسترسی ایران به کمک‌های بشردوستانه ۶ میلیارد دلاری که در ماه سپتامبر به این کشور ارسال شد، همکاری کردند. مقامات اطلاعاتی ایالات متحده و منطقه هیچ مدرک فوری دال بر دخالت مستقیم ایران در حمله حماس پیدا نمی‌کنند، اما کارشناسان می‌گویند که این کشور در ماه‌های قبل به این گروه سلاح و آموزش داده است.

توقف مذاکرات در دولت رئیسی

در انتخابات ریاست‌جمهوری ایران در ماه ژوئن، ابراهیم رئیسی پیروز شد. مذاکرات برای احیای برجام برای ماه‌ها متوقف شد. گفت‌وگوها در نوامبر از سر گرفته شد و مذاکره‌کنندگان جدید ایران مواضع سخت‌گیرانه‌تری نسبت به پیشینیان خود اتخاذ کردند.

